Atorga ho lo senyor rey e li plau pus als prohomens de Barchinona es semblant que sia raho.

[XXIV] *De juramento notari. Que'ls jutges e advocats han jurar ans que usen de res*

Item, que tots los capitols contenguts en la constitucio del senyor rey en Jacme de bona memoria e d'aquest rey en Jacme e tots aquests presents ordonaments jurent de present los advocats qui seran examinats e los notaris e los procuradors de observar e tenir so es cascun d'ells aytant com toca a lur offici e que cascun dels dits advocats e notaris e procuradors prenen translat de la constitucio damunt dita el de aquests presents ordonaments per ço que no pusquen allegar ignorancia e aquell qui contra fara sia privat del offici. Encara, juren los dits avocats e juges que no jutgaran ne avocaran contra constitucions ne ordonaments fets en la cort general ne contra consitucions scrites de Barchinona a lur scient. E qui les dites coses jurar no volra no sia reebut en les dites corts a jutgar ne advocar tro que haja jurat.

Atorga ho lo senyor rey e vol e mana que aço e totes les altres coses damunt dites sien tengudes e fermament observades.

Igitur cum sit nobis cordi et regali prehemencie convenit sic circa utilitatem intendere subditorum ut que comoditati publice videntur utilia observemus, contrariis diversis penitus retroiectis, vobis dicimus et mandamus quatenus ordinaciones et capitula supradicta teneatis et observetis ac teneri et observari inviolabiliter faciatis iuxta responsionum nostrarum predictarum seriem et tenorem taliter faciendum ut que bene cepta sunt fine laudabili compleantur et per vestram negligenciam in desuetudinem non libenter cum parum esset in civitate ius esse si ipsorum deesset iurium exequitor.

Datum Valencie, XIII kalendas may, anno Domini M CCC primo.

**84. PRAGMÁTICA DE JAIME II QUE APRUEBA UNOS CAPÍTULOS SOBRE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA EN BARCELONA. 1307, AGOSTO 14. HUESCA**

Jaime II, a instancias de los nuncios de la ciudad de Barcelona, dicta una serie de normas sobre la administración de justicia y los procedimientos judiciales.

*Original, en el Archivo Histórico de la Ciudad de Barcelona, Pergaminos Municipales, doc. núm. 1A-248<sup>1</sup>.*

\*\*\*

De ordinatione litium.

Noverint universi quod Nos, Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et Valencie et Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, ad supplicationem nunciorum et proborum hominum et universitatis civitatis Barchinone ad nos noviter transmissorum, videlicet Guillelmi Lulli, consilarii hoc anno dicte civitatis, Raymundi Ricardi et Bertrandi de Sena, iurisperiti, civium dicte civitatis asserencium et exponencium ex parte dictorum proborum hominum et universitatis predictae quod, propter malicias et subterfugia malignancium lites seu cause plus debito prorogantur et lictigantes fatigantur plus debito frustra laboribus et expensis et alia dampna quam plurima patiuntur.

Idcirco, nos cupientes huiusmodi maliciis et subterfugiis obviare, et prorogacionem litium amputare, ac eorum indemnitatibus salubre remedium ahibere comuni utilitate ut expedit providentes, visis capitulis per dictos nuncios super hiis nobis exhibitis et hostensis.

[I] *De firma iuris*<sup>2</sup>

Statuimus et ordinamus quod si cui conquerenti de alio iusiurandum delatum sit vel eciam alicui convento ipsum subire aut referre penitus habeat et teneatur

---

<sup>1</sup> Reseñado por María Cinta MAÑÉ MAS, *Catàleg dels pergamins municipals de Barcelona, anys 885-1334*, Archivo Municipal de Barcelona, Barcelona, 2004, doc. núm. 256, pp. 174-175. Copia en el *Llibre Verd* de Barcelona, del Archivo de Historia de la Ciudad de Barcelona, Consell de la Ciutat i Ajuntament Modern, 01/1G Manuscritos, fols. 287-289 (editado en *Llibre Verd de Barcelona, edició facsímil* –a cargo de J. Sobrequés Callicó; estudio histórico y codicológico por S. Riera Viader y M. Rovira Solà; estudio jurídico por Tomás de Montagut Estragués–, Vol II, Barcelona, 2004).

<sup>2</sup> El privilegio se incluye con rúbricas en sus capítulos (que aquí incorporamos), en *Constitutions y altres drets de Cathalunya*, Casa de Joan Pau Martí y Joseph Llopis Estampers, Barcelona, 1704,

conquerens seu conventus et quod, facto iuramento, vicarius vel baiulus aut alius officialis noster secundum quod iuratum fuerit faciat execucionem, sic tamen quod ante omnia firma iuris facta fiat ut est dictum.

[II] *De acordio seu deliberacione danda*

Item, statuimus et ordinamus quod cuicumque de quo fuerit exposita querela, detur dies idonea iuxta morem curiarum, scilicet pro acordio seu deliberacione dum tamen non sit suspecta persona sic quod ea si recedent reddens ius non posset ius reddere quia tunc non detur sibi dies ad deliberandum set habeat esse in curia quousque firmaverit sufficienter iuxta morem curiarum quod rem de qua querela exposita erit, solvere tradere ne curet. Et si firmare idem ius recusset, allegando in hoc aliquas quaslibet raciones, in hiis minime audiatur statim per ordinarium cogatur omnimodo ius firmare, salvo quod si qua de contentis in querela confiteatur in totum vel in partem illis quicumque fuerit contra quem exposita fuerit querela de confessatis non cogatur firmare ius set fiat ei preceptum de solvendo et compellatur ad solvendum infra decem dies ex bonis mobilibus vel, eis defficientibus, infra sex menses ex bonis immobilibus predicta si creditor vel querelator voluerit sub pena tercii scribendo tamen si tempore firme fuerit excepciones declinatorias fori dilatorias solucionis vel peremptorias vel alias possit eas proponere post firmam.

[III] *De oblacione libelli*

Item, ordinamus et statuimus quod querelator quicumque fuerit, firma iuris utrumque facta, si iuraverit se non habere advocatum vel eciam si habuerit infra decem dies post firmam factam subsequentes offerat et offerre habeat iudici libellum sive petitiones suas omnes, quod si non fecerit firma iuris facta pro subducta et cancellata omnino habeatur quo ad actorem, salvo nobis tercio contra reum seu conventum.

[IV] Item, ordinamus et statuimus quod, oblatis libello seu petitionibus, reus dies octo tantum ad proponendum omnes declinatorias dilatorias et alias excepciones litis ingressum impediens habeat ultra quos octo dies ad huius modi excepciones reus minime admitatur set litem contestari ex tunc nisi predictas excepciones vel aliquam earum proposuerit cogatur salvo iure suo post litis contestacionem si quam forte excepcionem anomalam vel aliam post contestacionem litis sibi valere valentem dictam litem contestatam proponere obmiserit conventus.

[V] *[De interlocutoriis et reclamacione]*

Item, ordinamus et statuimus quod iudex, propositis dilatoris et aliis excepcionibus litis ingressum impediens, infra quindecim dies post earum proposicionem seguentes determinet eas per interlocutoriam, a qua interlocutoria non valeat appellari, set si qua partium ex ea se gravatam reputet adeat secunda die a tempore prolacionis delegantem seu ordinarium qui super hoc deleget duos peritos idoneos qui infra sex dies iuridicos, simul cum illo qui interlocutoriam protulerit, de-

---

vol. II, pp. 90-92. Edición reimpressa con el mismo título de *Constitucions y altres drets de Catalunya*, Colección Textos Jurídics Catalans, Lleis i Costums IV/2, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1995. Publicado por Raffaele DI TUCCI, *Il libro verde della città di Cagliari*, Società Editoriale Italiana, Cagliari, 1925, doc. núm. XXIII, pp. 118-122.

terminent utrum bene interloquutum fuerit necne, et si per eos dicatur bene interloquutum solvat eorum salaria qui a primitivi iudicis interloquutoria reclamavit, et a dictorum duorum peritorum determinacione ac pronunciacione nemo valeat appellare vel aliter reclamare, immo ea lata, incontinenti iudex primus solus resumat negocium et procedatur in negocio secundum dictorum duorum et eius prolationem seu deteminacionem vel duorum ex eis concordancium.

[VI] *[Infra quod tempus habeat respondi libello]*

Item, ordinamus et statuimus quod pactis predictis, ut est dictum, reus sive conventus respondere libello ac petitionibus contra se oblatis et litem contestari infra tres dies teneatur et cogatur. Et nisi fecerit penam decem solidorum barchinensium per ordinarium statim exhigenda feriatur de qua pena ipse ordinarius, retenta medietate, aliam mediatatem adversario prestat, et nichilominus infra duos dies ex tunc sequentes litem habeat contestari, quod si obmiserit vel facere distulerit penam viginti solidorum dicte monete subeat per ordinarium exigendam ut dictum est dividendam, quibus duabus penis commissis et reo seu convento omitente seu defferente adhuc litem contestari, in hoc casu sit et reputetur ac habeatur contumax reus sive conventus, ac mittatur actor per ordinarium in possessionem bonorum conventi usque ad mensuram quantitatis in libello seu petitione comprehense vel rei aut rerum in libello seu petitione petitarum.

[VII] *[De possessione vicem primi decreti habente]*

Quam possessionem vicem primi decreti habentem et tenentem teneat actor per quattuor menses ex tunc computandos, infra quos veniat reus et litem contestetur audiatur et expensis omnibus usque ad dictum punctum in dicta causa per actorem factis primitus restitutis et satisfacione de iuri parendo prestat, possessionem iam dictam recuperet reus sive conventus, alias, lapsis dictis quattuor mensibus, rerum vel rei possessionem dicto modo adeptam vice secundi decreti teneat actor iure domini et ipsam rem vel res habeat in dominio suo, alio processu seu sentenciam in hiis minime requisitis. Et quod dictum est de primo et secundo decretis predictis ius domini tribuentibus intelligatur si res vel ius fuerit petita vel petitum pertinere actori alias si actum fuerit personali vel reali ipothecaria ordinarius vendat et vendere possit et debeat rem predictam et de eius precio actori satisfaciat in petitis.

[VIII] *[Quod tempus datur ad ponendum de facto]*

Item, ordinamus et statuimus quod, lite contestata, actor dies quindecim habeat ad ponendum de facto quicquid ponere velit et possit et ad renunciandum facto actor ponendo, quam renunciacionem eciam si expresse eam non fecerit, pro facta lapsu dicti temporis, sic habeatur et reputetur, ita quod huiusmodi tacita valeat et sit et habeatur pro expressa. Ex tunc, autem, alios quindecim dies reus ad omnes excepciones, deffensiones et reconventiones suas proponendum habeat ad respondendum positum per actorem et ad renunciandum facto ponendo, que renunciacio pro facta tacite, lapso dicto tempore, si expresse facta non fuerit, sit et habeatur. Si vero actor, opus replicacione vel replicacionibus sibi fore putaverit ad eas proponendas dies sex tantum modo habeat et idem in duplicacionibus et triplicacionibus et deinceps statutum intelligi volumus et servari.

[IX] *[Quod tempus datur pro articulis offerendis]*

Quibus peractis dies octo infra quos articuli offerantur partibus assignentur, quos articulos, si impertinentes dicantur, examinet iudex et determinet per interlocutoriam amitendo quos noverit pertinentes ceteris procul pulsus, et utatur deinceps suo arbitrio in dilacionibus prefigendis dum modo, tempus anni medii a litis contestacione tempore ultra non egrediatur.

[X] *[De tempore principalis causae]*

Tempus enim triennale, et alia tempora super predictis, a iure communi statuta et usu huius terre, ad dictum tempus anni et medii et ad alia tempora predicta coartamus et reducimus, pro litibus breviandis, ultra quod tempus anni et medii nolumus instanciam aliquam alicuius cause principalis procelari, et si qua parcium a dicta interlocutoria dixerit se gravatam, adeat secunda die ordinarium et fiat ut iam supra super gravamine interlocutorie per nos extitit ordinatum.

[XI] *[Quod tempus habeat appellans]*

Item, statuimus et ordinamus quod appellans annum solum habeat ad appellationem suam prosequendam, ita quod hoc fatali contentus prorsus existat nec qualibet ex causa ad alterum fatale vel tempus ulterius aditum sibi patere extimet, et hoc intelligimus, nisi ad audienciam nostram extiterit appellatum.

[XII] *[Quod vocati teneantur venire ad causam]*

Item, ordinamus et statuimus quod qualibet die una vice sive eciam bis in die, teneatur venire ad causam et procedere, vel qui non habeat ponere de facto si ille qui habet ponere de facto hoc velit.

[XIII] *[De creatione notarii]*

Item, ordinamus et statuimus quod nullus possit per vicarium creare notarium nisi excesserit etatem viginti duorum annorum et nisi alias sit sufficiens moribus et sciencia ac officio notarie.

[XIV] *[De scripturis notariorum]*

Item, ordinamus et statuimus quod, cum notarius Barchinone decesserit, dimissis per eum in ultima voluntate scriptis scribanie sue alicui notario idoneo ipsius civitatis, quod ipsa voluntas ultima in eo valeat et teneat et quod notarius cui dimiserit notarius deffunctus ipsas scripturas, habita auctoritate vicarii, possit easdem scripturas in formam publicam redigere et de eis facere quid facere poterat et debeat notarius deffunctus. Quod, si notarius decesserit nulla facta per eum ordinatione de scripturis, vicarius, per se tantum comitat et tradat ipsas scripturas alicui notario idoneo civitatis et quod nulla fraus, vel corrupcio, in hiis modo aliquo comitatur.

Predicta autem statuta et ordinationes non solum in civitate Barchinone, imo eciam in aliis locis subiectis vicarie et baiulie Barchinone et Vallesii volumus perpetuo observari.

Mandantes per privilegium presens nostrum procuratoribus, vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta

omnia et singula firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant, aliqua racione. Ad huius autem rei memoriam et robur perpetue firmitatis huic privilegio nostro sigillum nostrum appendicium iussimus apendendum.

Datum Osce, nonodecimo kalendis septembris, anno Domini millesimo trecentesimo septimo. Visa.

Signum Iacobi, Dei gracia regis Aragonum et Valencie, Sardinie et Corsice et comitis Barchinone, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Martinus episcopus oscensis, Petrus Martini de Luna, Ferricius de Liçana, Artaldus dez Lor, Gondissalvus Garcie, Eximinus Petri de Sala Nova iusticia Aragonum, Petrus Marchi thesaurarius et Bartholomus Deslava.